
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 04-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTORANO 

 

 
COMUNE DI CASTORANO 

Provincia di Ascoli Piceno 

                  COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

                        N. 32 del Reg. Data 04-04-19 
------------------------------------------------------------- 

Oggetto: COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI ALLA COPERTURA DEI RIMBORSI 

ALLE AZIENDE  DEL T.P.L. PER MINORI INTROITI  DERIVANTI DALLA VENDITA DI 

TITOLI DI VIAGGIO A TARIFFA AGEVOLATA - ANNO 2019 - ATTO DI INDIRIZZO -  

 

 

 

        ---------------------------------------------------------- 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di aprile alle 

ore 18:05, presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si 

è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle proposte contenute 

nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:  

 

====================================================================== 

 

FICCADENTI DANIEL CLAUDIO SINDACO P 

STRACCIA LUCA ASSESSORE P 

FANESI GRAZIANO ASSESSORE A 

 

====================================================================== 

 

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il DR. FICCADENTI DANIEL CLAUDIO in qualità di 

SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE DR.  MITA MARIA TERESA 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta 

ed invita la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie 

determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 04-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTORANO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamate le deliberazioni di G.C.: 

- n. 40 del 19.06.2013 ad oggetto: “Compartecipazione dei Comuni alla copertura dei 
rimborsi alle Aziende del TPL per minori introiti derivanti dalla vendita di titoli di viaggio a 
tariffa agevolata”; 

- n. 14 del 14.04.2014 ad oggetto:” Compartecipazione dei Comuni alla copertura dei 
rimborsi alle Aziende del TPL per minori introiti derivanti dalla vendita di titoli di viaggio a 
tariffa agevolata. Atto di indirizzo”; 

- n.  10 del 24.03.2015 ad oggetto:” Compartecipazione dei Comuni alla copertura dei 
rimborsi alle Aziende del TPL per minori introiti derivanti dalla vendita di titoli di viaggio a 
tariffa agevolata. Atto di indirizzo”; 

- n. 13 del 08.03.2016 ad oggetto:” Compartecipazione dei Comuni alla copertura dei 
rimborsi alle Aziende del TPL per minori introiti derivanti dalla vendita di titoli di viaggio a 
tariffa agevolata. Atto di indirizzo”; 

- n. 20 del 09.03.2017 ad oggetto:” Compartecipazione dei Comuni alla copertura dei 
rimborsi alle Aziende del TPL per minori introiti derivanti dalla vendita di titoli di viaggio a 
tariffa agevolata - Anno 2017 - Atto di indirizzo”; 

- n. 15 del 08.03.2018 ad oggetto:” Compartecipazione dei Comuni alla copertura dei 
rimborsi alle Aziende del TPL per minori introiti derivanti dalla vendita di titoli di viaggio a 
tariffa agevolata - Anno 2018 - Atto di indirizzo”; 

 

Che con la Deliberazione n. 1050 del 30.07.2018 la Giunta Regionale ha  confermato le  
disposizioni previste dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 1012/2017, in materia di 
agevolazioni tariffarie sui servizi di TPL regionale, che in sintesi prevedono:  

 che la compartecipazione dei Comuni alla copertura dei minori introiti per le 
aziende, nella misura del 5% del costo complessivo;  

  Obbligatorietà del pagamento, da parte degli utenti interessati, dei diritti di 
segreteria pari a € 5,16 al comune di propria residenza, ad ogni nuova emissione o 
ristampa della certificazione di agevolazione;  

  Obbligo per i Comuni che rilasciano annualmente  oltre 100 certificazioni di 
agevolazione tariffaria per il TPL ad effettuare accertamenti a campione su almeno 
il 20% delle autocertificazioni presentate, con successiva trasmissione degli esiti 
alla Regione;  

  Introduzione della soglia reddituale ISEE per i beneficiari della categoria L 
(Gestanti). 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1050 del 30.07.2018 ad oggetto: 
Agevolazioni tariffarie sui servizi di T.P.L. automobilistico e ferroviario regionale e locale, a 
favore delle fasce di utenza socialmente deboli, - determinazione criteri e modalità di 
concessione (L.R. n.45/98 art. 24. C. 1. Lett. e)) per il periodo 01/09/2018-31/08/2020; 

Vista la nota Sistag – Regione Marche  del 28.03.2019 ns. prot. n. 1710  con la quale si 
comunicano le modalità operative per la compartecipazione della spesa delle agevolazioni 
tariffarie per il TPL ai sensi della DGR 1050/18 per l’anno 2019”; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 04-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTORANO 

Considerato  che  i Comuni che  non procederanno ad assumere gli impegni di spesa 
relativi all’anno 2019    saranno interdetti dalla possibilità di rilasciare ai propri residenti o 
domiciliati la certificazione di agevolazione tariffaria; 

Considerato che il Comune di Castorano dovrebbe impegnare per il periodo dal 01/09/2018 
al 31/08/2019 presumibilmente la somma di  € 327,10 (così come risulta dalla funzione 
“Report rimborsi per Azienda”), ma avendo a facoltà di prevedere un impegno superiore   
in base a proprie valutazioni ed al numero dei titoli rilasciati per l’anno 2018,  ritiene di 
incrementare l’impegno per €. 66,82 e quindi per un  totale di €. 350,00; 

Ritenuto pertanto mantenere  il beneficio  del TPL agevolato per le persone in difficoltà in 
possesso dei requisiti previsti  dalla delibera di GR n. 753  del  20/05/2013 e successive  
modifiche ed integrazioni ; 

Acquisiti i pareri  favorevoli ,tecnico, contabile e di copertura finanziaria , espressi dai 
responsabili dei servizi  interessati ai sensi  dell’art.49 del Dlgs 267/00 e ss.mm.ii;. 

Con voti unanimi, legalmente espressi;; 

 

DELIBERA 

 

1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. di aderire alla compartecipazione in quota parte  al rimborso alle aziende di 
trasporto  per i minori introiti derivanti  dalle certificazioni di agevolazione  di 
viaggio per i propri residenti o dimoranti, nella misura percentuale così come 
stabilita dalla Regione Marche per un importo di ca. euro 350,00 per l’anno 2019; 

3. di demandare al responsabile del servizio l’adozione di tutti i provvedimenti 
conseguenti  seguendo le indicazioni previste  dalla citata delibera di Giunta 
regionale e l’adozione  del conseguente impegno di spesa sull’ammontare 
presunto comunicato dalla regione salvo rideterminazione finale, somma  prevista 
nel  bilancio di previsione 2019;  

4. di rendere la presente  con separata ed unanime votazione, immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 134 del Dlgs 267/2000. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 04-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTORANO 

Letto e sottoscritto. 

 

 

     IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to FICCADENTI DANIEL CLAUDIO          f.to DR. MITA MARIA TERESA 

 

 

 

=====================================================================  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

N.REG.ALBO 211   

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente 

deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal 

giorno 05-04-19 al giorno 20-04-019. 

 

Castorano, li 22-04-19  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to DR. MITA MARIA TERESA 

 

====================================================================== 

 

CERTIFICATO ESECUTIVITA`    

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva : 

 

|_| il          per decorso del termine di 10 giorni dalla                 

pubblicazione, ai sensi dell'art. 134 comma 3 T.U.E.L. D.LGVO          

267/2000. 

 

|X| il giorno 04.04.2019 in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 134 comma 4  T.U.E.L. D.LGVO N. 267/2000 

 

Castorano, li 05.04.2019   

 

IL SEGRETARIO COMUNALE       

f.to  DR. MITA MARIA TERESA 

====================================================================  

 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 T.U.E.L. D.LGVO N. 267/2000 con 

nota Prot. n. 1851                    05-04-19    

====================================================================== 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  

 

Castorano, li 05.04.2019        Il Segretario Comunale  

                                   DR. MITA MARIA TERESA                                    

 


